
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E PROGRAMMAZIONE

DGR n. 868 del 23/12/2024

OGGETTO: ADEMPIMENTI EX ART. 136 “PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE” DEL
D.LGS. 152/2006 E DELL’ART. 3, CO.2 DELLA L.R. 1/2003 E S.M.I. – RIMODULAZIONE DEL
FINANZIAMENTO DI CUI ALLA D.G.R. 1007/2023.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 23/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E
PROGRAMMAZIONE

OGGETTO:

ADEMPIMENTI EX ART. 136 “PROVENTI DELLE SANZIONI
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE” DEL D.LGS. 152/2006 E DELL’ART. 3,
CO.2 DELLA L.R. 1/2003 E S.M.I. – RIMODULAZIONE DEL
FINANZIAMENTO DI CUI ALLA D.G.R. 1007/2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

VISTA la L.R. 12 aprile 2011 n. 9 “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della Regione Abruzzo”;

RICHIAMATO in particolare l’art. 136 “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i. che prevede quanto segue: “Le somme derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative
previste dalla parte terza del presente decreto sono versate all'entrata del bilancio regionale per essere
riassegnate alle unità previsionali di base destinate alle opere di risanamento e di riduzione
dell'inquinamento dei corpi idrici. Le regioni provvedono alla ripartizione delle somme riscosse fra gli
interventi di prevenzione e di risanamento”;

VISTO l’art. 3 comma 2 della L.R. n. 1 del 13/02/2003, come modificato dall’art. 7, co. 1, lett. a, della L.R.
36/2015, che, in attuazione delle disposizioni di cui all’art.136 del D.Lgs. 152/2006, stabilisce quanto segue:
“Le somme derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative sono versate nei bilanci delle Province e
sono destinate agli interventi di realizzazione e potenziamento degli impianti di depurazione e collettamento
individuati nel Piano d’Ambito e nei documenti di programmazione approvati ai sensi dell’art. 149 del
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale), secondo le priorità di cui al Piano
di Tutela delle Acque regionale”;

VISTA la L.R. 20 ottobre 2015, n. 32 di riordino delle funzioni amministrative delle Province in attuazione
della Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
di comuni”;

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dalla L.R. n. 32/2015, “sono attribuite alla Regione le
connesse funzioni di autorità competente all'applicazione delle sanzioni amministrative previste dalla



legislazione regionale e l'introito dei relativi proventi”;

VISTO il Piano di Tutela delle Acque approvato con Deliberazione Consigliare n. 51/9 del 15/12/2015;

VISTA la DGR 709 del 09/11/2021 con cui è stato approvato l’Atto di indirizzo inerente le priorità e gli
obiettivi della programmazione di interventi in materia di infrastrutture del Servizio Idrico Integrato e la
ricognizione dei relativi fabbisogni finanziari e s.m.i. di cui alla DGR 703 del 25/10/2023 e
all’aggiornamento della ricognizione dei fabbisogni finanziari inerente gli interventi in materia di
infrastrutture del Servizio Idrico Integrato;

VISTA la DGR n. 1007 del 28/12/2023 ad oggetto “DGR 703 del 25/10/2023 - Concessione di
finanziamento all’ERSI ai sensi dell’art. 136 “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” del D.Lgs.
152/2006 e dell’art. 3, co.2 della L.R. 1/2003 e s.m.i.” con la quale è stato concesso il finanziamento di
2.585.000,00 euro all’ERSI per la realizzazione del I° Lotto funzionale dell’intervento denominato
“Realizzazione collettamento fognario acque bianche e nere zona Aremogna nel Comune di Roccaraso,
realizzazione impianto di depurazione con recupero acqua depurata per innevamento artificiale”;

VISTA la Delibera del CIPESS n. 15 del 23/04/2024 recante “Regione Abruzzo – Assegnazione risorse FSC
2021-2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e successive
modificazioni ed integrazioni”;

VISTO l’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione
Abruzzo sottoscritto in data 7 febbraio 2024;

RICHIAMATA la DGR n. 447 del 24/07/2024 recante: “Presa d’atto della pubblicazione della
deliberazione CIPESS n. 15/2024 in Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16/07/2024, approvazione dell’Accordo di
Coesione e prime indicazioni operative”.

DATO ATTO che il II° Lotto funzionale dell’intervento denominato “Realizzazione collettamento fognario
acque bianche e nere zona Aremogna nel Comune di Roccaraso, realizzazione impianto di depurazione con
recupero acqua depurata per innevamento artificiale” di importo di 4.000.000,00 euro risulta finanziato a
valere sui fondi FSC 2021-2027, come da Allegato 3 alla DGR n. 447 del 24/07/2024 denominato “Interventi
e Centri di Responsabilità”;

VISTA la nota del Gestore SACA spa prot. n. 4122 del 11/09/2024, acquisita al prot. RA/0360926/24, e
successive integrazioni di cui alla nota prot. n. 4208 del 17/09/2024, acquisita al prot. RA/0363106/24, con
cui, a seguito del finanziamento del II° Lotto funzionale dell’intervento denominato “Realizzazione
collettamento fognario acque bianche e nere zona Aremogna nel Comune di Roccaraso, realizzazione
impianto di depurazione con recupero acqua depurata per innevamento artificiale” ex DGR 447/2024 e alla
revisione attuativa dell’intervento complessivamente finanziato, è stata presentata richiesta di rimodulazione
dell’importo del finanziamento ex DGR n. 1007/2023 per 350.000,00 euro per la realizzazione
dell’intervento denominato “Adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di Vallelarga nel comune
di Pettorano sul Gizio”;

VISTA la nota di ERSI prot. n. 4452 del 09/10/2024, acquisita al protocollo regionale n. 0393414/24 del
10/10/2024, di condivisione di medesima richiesta di rimodulazione dell’importo di finanziamento ex DGR
n. 1007/2023, per il completamento dell’intervento denominato “Adeguamento funzionale dell’impianto di
depurazione di Vallelarga nel comune di Pettorano sul Gizio”, lavori urgenti e indifferibili per garantire il
superamento delle criticità presenti, all’attualità “interrotti a causa del venir meno del finanziamento
precedentemente assegnato dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti”;

CONSIDERATO che la richiesta in argomento, non comporta nuovi oneri sul bilancio regionale trattandosi
di rimodulazione del finanziamento ex DGR. 1007/2023;



RITENUTO necessario, pertanto, allo stato dell’arte, procedere alla rimodulazione del finanziamento
complessivo di € 2.585.000,00 concesso all’ERSI Abruzzo con DGR n. 1007 del 28/12/2023 come di seguito
indicato:

-2.235.000,00 euro per la realizzazione del I° Lotto dell’intervento denominato “Realizzazione collettamento
fognario acque bianche e nere zona Aremogna nel Comune di Roccaraso, realizzazione impianto di
depurazione con recupero acqua depurata per innevamento artificiale”;

-350.000,00 euro per la realizzazione dell’intervento denominato “Adeguamento funzionale dell’impianto di
depurazione di Vallelarga nel comune di Pettorano sul Gizio”;

DEMANDATI al Servizio Gestione e Qualità delle Acque, Dipartimento Territorio - Ambiente, per quanto
di competenza, tutti i successivi atti conseguenziali alla presente deliberazione;

RILEVATA l’assenza di dati da omettere o minimizzare e di poter quindi procedere all’integrale
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione;

DATO ATTO che:

-il Dirigente del Servizio Gestione e Qualità delle Acque competente nella materia trattata nella presente
proposta, ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa sulla base
dell’istruttoria effettuata dai funzionari responsabili degli uffici competenti per materia;

-il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto precedente, ha
espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate al
Dipartimento;

DOPO istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente e competente;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le finalità di cui in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente deliberato, di:

1)RIMODULARE il finanziamento di complessivi 2.585.000,00 euro concesso all’ERSI Abruzzo con DGR
n. 1007 del 28/12/2023 come di seguito indicato:

-2.235.000,00 euro per la realizzazione del I° Lotto dell’intervento denominato “Realizzazione collettamento
fognario acque bianche e nere zona Aremogna nel Comune di Roccaraso, realizzazione impianto di
depurazione con recupero acqua depurata per innevamento artificiale”;

-350.000,00 euro per la realizzazione dell’intervento denominato “Adeguamento funzionale dell’impianto di
depurazione di Vallelarga nel comune di Pettorano sul Gizio”;

2)  PRENDERE ATTO che la presente deliberazione non comporta nuovi oneri sul bilancio regionale
trattandosi di rimodulazione del finanziamento ex D.G.R. 1007/2023;

3)DI DEMANDARE al Servizio Gestione e Qualità delle Acque, Dipartimento Territorio - Ambiente, per le
competenze attribuite, i successivi atti conseguenziali alla presente deliberazione;



4)TRASMETTERE la presente deliberazione al BURAT per la pubblicazione.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E PROGRAMMAZIONE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandro Centi Calabrese
(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Stefania Cofini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC024 Servizio Gestione e Qualità delle Acque

Sabrina Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC024 SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE

DPC024003 UFFICIO GOVERNANCE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E PROGRAMMAZIONE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2024 15:36:04
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 23/12/2024 16:08:04
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE

